Оскільки
жодного іншого об’єднання про-
світянських організацій на теренах
сучасної Київщини не було, — вва-
жаємо саме її предтечою Київсько-
го обласного об’єднання “Просві-
та”.

Організаційна робота в просві-
тянських організаціях повіту не при-
пинялася впродовж 1917—1918 рр.
Ось красномовний приклад. За по-
відомленням газети “Нова Рада”
(№ 115 від 16 (3) липня 1918 ро-
ку), “Просвіта” м. Рокитного за
рік роботи нічим особливим себе
не проявила, але “весь час перед-
плачувались газети, була сяка-та-
ка селянська бібліотека, а під час
шкільної праці була звернена осо-
блива увага на поширення дитя-
чого відділу — і дійсно, діти дуже
охоче читали ті

Б. Грінченка. Після
повалення Гетьманату Модест
Пилипович отримав призначен-
ня в уряді УНР і до Білої Церкви
більше не повернувся. Проте йо-
го справа жила.

Обшуки “Просвіт” за ча-
сів Гетьманату були звичним яви-
щем. Так, газета “Нова Рада”
(№ 108 за 26 (13) червня 1918 року)
повідомляла: “Жила-була в нашо-
му місті Переяслав на Полтавщині
невеличка “Просвіта”. Широко ді-
яльності своєї ніколи не розповсю-
джувала, далі театральних вистав
і книгозбірні ніколи не йшла. Не
дивлячись на це, на днях являєть-
ся до помешкання цієї нашої куль-
турно-просвітньої установи “пред-
ставник влади”, заявляючи від
імені повітового старости д. Кри-
вошеєва, що він повинен зроби-
ти трус. Мотивації цього трусу
вказано ніякої не було і ордера не
пред’явлено. Перевіривши все по-
мешкання, конфісковано книги і
брошури. На розписці, де перелі-
чено всі конфісковані книги, помі-
чено: “Означенные книги принял
для предъявления Переяславско-
му повитовому старосте 24 мая (6
июня) Пом. Начальн. Переяслав.
милиции И. Жадан”. Коли після
трусу члени Ради “Просвіти” звер-
нулися з запитанням до повітово-
го старости, то він сказав, що над-
силав міліцію шукати тільки ІІІ і
ІV Універсали (про котрих, правда,
під час трусу і не питали), забраних
же книжок і досі не повернено”.